
Giunta Regionale della Campania 

 
 
Bollettino Ufficiale della Regione Campania n. 52 del 10 novembre 2003 1 / 2 

Bollettino Ufficiale della Regione Campania n. 52 del 10 novembre 2003 

 
REGIONE CAMPANIA Giunta Regionale - Seduta del 1 agosto 2003 - Deliberazione N. 2444 - Area Generale 
di Coordinamento N. 16 Gestione del Territorio - POR Campania 2000-2006 - Misura 2.3 - azione e) - 
Progetto Integrato Grande Attrattore Culturale “Paestum-Velia” - Progetto di animazione e 
sensibilizzazione - Approvazione capitolato speciale d’appalto - (Con allegati). 

 

omissis 
PREMESSO CHE 

con decisione C/2000 dell’8/8/2000, la Comunità Europea ha approvato il Programma Operativo 
Regionale (P.O.R.) della Regione Campania; 

ai fini dell’attuazione dello stesso, è stato predisposto ed approvato, con delibera di Giunta Regionale 
n. 3937 del 30/08/02, il testo coordinato del Complemento di Programmazione; 

la misura 2.3 “Sviluppo delle competenze del potenziale umano e dell’imprenditorialità nel settore 
della cultura e del tempo libero” prevede, tra l’altro, azione di informazione e sensibilizzazione degli 
operatori economici e dei cittadini in merito alle iniziative specifiche realizzate nell’ambito dell’asse; 

nello specifico, l’azione e) si propone di “attivare interventi finalizzati alla divulgazione delle 
iniziative realizzate a valere sulle misure 2.1, 2.2 e 2.3, e alla, sensibilizzazione della popolazione rispetto 
alle tematiche di tutela e della valorizzazione dei beni culturali presenti sul territorio, attraverso 
l’organizzazione di mostre, forum e convegni; 

con delibera n. 5251 del 19 ottobre 2001 è stata approvata la tabella per la determinazione delle 
dotazioni finanziarie di cui alle Misura 2.1, 2.2 e 2.3 destinate ali Progetti Integrati; 

con provvedimento di Giunta Regionale n. 6205 del 18/12/2002, è stato deliberato tra l’altro: 

- di prendere atto del parere favorevole espresso dal Nucleo di Valutazione e verifica degli 
investimenti pubblici (N.V.V.I.P.) per il Progetto Integrato del Grande Attrattore Culturale “Paestum- 
Velia”; 

- di approvare il Progetto Integrato del Grande Attrattore Culturale “Paestum-Velia”; 

- di assumere l’impegno finanziario programmatico relativamente alla misura 2.3. di Euro 
3.434.577,00 per il GAC “Paestum-Velia”; 

CONSIDERATO CHE: 

- nel surrichiamato Progetto Integrato del Grande Attrattore Culturale “Paestum- Velia”, sono state 
ritenute prioritarie le strategie  volte alla sensibilizzazione e informazione delle popolazioni residenti 
nell’ambito del Progetto Integrato, e nella fattispecie, nel Comuni ricompresi all’interno del Progetto 
Integrato di cui si tratta, nell’ottica del coinvolgimento sinergico sulle azioni della Regione e delle 
Amministrazioni locali finalizzate alla valorizzazione del patrimonio culturale; 

- tra gli interventi entro tetto, del P.I. afferenti la Misura 2.3, è previsto un progetto di “animazione e 
sensibilizzazione” per un importo pari a Euro 98.177,00 per il GAC “Paestum-Velia”; 

- il progetto di che trattasi, ha come obiettivo la “sensibilizzazione e l’informazione della 
popolazione, finalizzate all’acquisizione della consapevolezza dei valori storico-culturali del territorio e 
delle sue potenzialità di sviluppo strettamente collegate alla naturale vocazione turistico-culturale”. 

RITENUTO 

- di dover far ricorso per il perseguimento degli obiettivi di cui sopra alla procedura, concorsuale, 
quale strumento idoneo di confronto di più proposte; 

- di dover  approvare lo schema di capitolato speciale d’appalto redatto, per analoga fattispecie sulla 
base di altro schema già approvato e per il quale sono state recepite interamente le osservazioni 
formulate dal FSE in data 28/03/2003 e dal Settore Consulenza Legale Documentazione della Regione 
Campania espresse con nota n. 151276 del 5/05/2003; 

PROPONE, e la GIUNTA in conformità, a voto unanime 

 

 

 



Giunta Regionale della Campania 

 
 
Bollettino Ufficiale della Regione Campania n. 52 del 10 novembre 2003 2 / 2 

DELIBERA 

Per tutto quanto espresso in narrativa che qui si intende integralmente riportate: 

1) di approvare il capitolato speciale d’appalto, che forma parte integrante del presente atto, 
relativo al progetto afferente la Misura 2.3 del POR Campania 2000/2006, denominato: “animazione e 
sensibilizzazione” P.I. GAC “Paestum-Velia” per un importo lordo e omnicomprensivo pari a Euro 
98.177,00; 

2) di autorizzare il dirigente del Settore Tutela Beni Paesistici, Ambientali e Culturali all’approvazione 
dei bandi e dei relativi allegati afferenti al progetto di cui al precedente punto 1); 

3) di rinviare l’impegno finanziario per il progetto di cui si tratta, da imputarsi su apposito capitolo 
dell’U.P.B. 22.79.215, che presenta sufficiente disponibilità, a successivo allo monocratico del Dirigente 
del Settore Tutela Beni Paesistici Ambientali e Culturali; 

4) di rinviare la nomina della Commissione di gara a successivo atto monocratico del Coordinatore 
dell’Area “Gestione del Territorio”, 

5) di rinviare, a successivo atto monocratico del Dirigente del Settore Tutela Beni Paesistici, 
Ambientali e Culturali, l’impegno finanziario per il funzionamento della Commissione di cui al precedente 
punto 4), da imputarsi sul capitolo 810 dell’U.P.B. 6.23,59 del Bilancio Gestionale per l’E.F. 2003, ad 
avvenuta approvazione del Bilancio annuale 2003 nel Bilancio Gestionale, ai sensi dell’articolo 21 della LR. 
n. 7/2002; 

6) di trasmettere il presente alto all’AGC “Rapporti cori gli Organi Nazionali e Internazionali”; al 
Settore Beni Paesistici, Ambientali e Culturali, al Responsabile del FSE, al Responsabile dell’Asse II, al 
Responsabile della Misura 2.3 del P.O.R. Campania, al Responsabile del Progetto Integrato  Grandi 
Attrattori Culturali “Paestum-Velia”, al Settore Entrate e Spese e al Settore Stampa, Documentazione, 
Informazione e Bollettino Ufficiale per la pubblicazione. 

 
 Il Segretario Il Presidente 
 Brancati Valiante 

 


